PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  30.04.2010                                                                            №  131-р

         Об утверждении Положения о работе

         «телефона доверия» по фактам

         коррупционной направленности

          В целях реализации Федерального закона  от 25.12.2008  № 273 - ФЗ                  «О противодействии коррупции», Национального плана противодействия коррупции, утвержденного Президентом  Российской Федерации 31.07.2008             № Пр-1568, Закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 25.09.2008     № 86-оз «О мерах по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре» (с изменениями на 30.09.2009),  распоряжения главы города Ханты-Мансийска от 01.11.2008 № 411-р «Об утверждении Плана противодействия коррупции в городе Ханты-Мансийске на 2008-2010 годы» (с изменениями на 11.03.2010):

         1. Утвердить  Положение  о работе «телефона доверия» по фактам коррупционной направленности согласно приложению.

         2. Пресс-секретарю главы города Фирстову А.В. довести до сведения граждан информацию о работе «телефона доверия» через средства массовой информации.

         3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы города по вопросам организации деятельности администрации города           Морозова Г.А.

Исполняющий полномочия

главы города Ханты-Мансийска

                     В.Г.Букаринов
Приложение
к распоряжению администрации

города Ханты-Мансийска

от 30.04.2010  № 131-р

Положение

о работе «телефона доверия»

по фактам коррупционной направленности

1. Общие положения

1.1. Настоящее  Положение устанавливает порядок работы «телефона доверия» по фактам коррупционной направленности (далее - «телефон доверия») и направлено на создание условий для выявления фактов коррупционной направленности, содействие принятию мер, направленных на эффективное предупреждение коррупционных проявлений и борьбу с коррупцией, формирование нетерпимости к коррупционному поведению, а  так же вовлечение населения муниципального образования город Ханты-Мансийск (далее - город Ханты-Мансийск) в реализацию антикоррупционной политики.

1.2.  Правовую основу работы «телефона доверия»  составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 25.12.2008  № 273 - ФЗ                      «О противодействии коррупции», другие федеральные законы, Закон Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 25.09.2008 № 86-оз «О мерах по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре», распоряжение главы города Ханты-Мансийска от 01.11.2008 № 411-р                     «Об утверждении Плана противодействия коррупции в городе Ханты-Мансийске на 2008-2010 годы» (с изменениями на 11.03.2010), настоящее Положение.

2. Основные цели и задачи работы «телефона доверия»
2.1. «Телефон доверия» создан в целях:
вовлечения населения города Ханты-Мансийска в реализацию антикоррупционной политики;

содействия принятию и укреплению мер, направленных на эффективное предупреждение коррупционных проявлений и борьбу с коррупцией;

формирования нетерпимости к коррупционному поведению;

создания условий для выявления фактов коррупционных проявлений.

2.2. Основные задачи работы «телефона доверия»:

обеспечение приема, регистрации и рассмотрения сообщений граждан, поступивших по «телефону доверия»;

анализ сообщений граждан, поступивших по «телефону доверия», их учет при разработке и реализации антикоррупционных мероприятий;

обобщение поступившей информации о фактах коррупционной направленности;

информирование главы города Ханты-Мансийска о количестве и содержании сообщений граждан, поступивших по «телефону доверия»;

отправка сообщений для рассмотрения и принятия мер согласно компетенции по противодействию коррупции.

3. Порядок работы «телефон доверия»

3.1.Информация о работе «телефона доверия» доводится до сведения населения города Ханты-Мансийска через средства массовой информации, размещается на официальном сайте администрации города Ханты-Мансийска в сети Интернет www.admhmansy.ru  в разделе «Противодействие коррупции».

3.2.Прием сообщений граждан, поступающих по «телефону доверия» 8(3467)352-311, установленному в управлении  организационной и контрольной работы администрации города Ханты-Мансийска, осуществляется каждый вторник и четверг (если они не являются праздничными)  с 16 до 17 часов.

3.3. Учет и регистрация сообщений граждан, поступающих по «телефону доверия», вносятся в журнал учета (далее - журнал учета) сообщений граждан, поступающих по «телефону доверия», в котором указываются:

порядковый номер сообщения;

дата и время поступления сообщения;

фамилия, имя, отчество позвонившего, его адрес, номер телефона (в случаях, если звонок не анонимный);

краткое содержание сообщения;

фамилия и подпись сотрудника, принявшего сообщение;

отметка, кому направлены для принятия мер полученные сведения;

отметка о принятых решениях, мерах, информировании заявителя о результатах рассмотрения сообщения.

Журнал хранится в служебном кабинете  управления  организационной и контрольной работы администрации города Ханты-Мансийска.
3.4.По поступившим и зарегистрированным сообщениям ответственное лицо формирует карточки учета сообщений граждан (далее - карточка учета сообщений) и направляет их главе города для определения  исполнителя.

Форма карточки учета сообщений приводится в приложении к настоящему Положению.

3.5. При наличии в поступившем по «телефону доверия» сообщении граждан сведений о подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а так же о лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем, данное сообщение подлежит направлению ответственным лицом в правоохранительные органы в соответствии с их компетенцией.

3.6.Муниципальные служащие, работающие с сообщениями граждан, поступившими по «телефону доверия», несут в установленном порядке персональную ответственность за сохранность служебной информации, сведений конфиденциального характера в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», другими федеральными законами, нормативно-правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, муниципального образования город Ханты-Мансийск о муниципальной службе.

Приложение

к Положению о работе

«телефона доверия» по фактам

коррупционной направленности

Управление организационной и контрольной работы

администрации города Ханты-Мансийска

_______________________________________________________________________
Карточка учета информации,

поступившей по «телефону доверия»

Регистрационный номер:                                              Дата регистрации:

Адресант:

Содержание:

Резолюция:

Исполнитель:

Дата передачи:

Срок ответа:

Содержание ответа:

Подпись

исполнителя_____________Ф.И.О.___________________дата _________________